
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 255  DEL 28-11-2023 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         
Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'AREA DI CANTIERE 

DEI LAVORI DI "COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE"  CUP: 
D51B18000080006  CIG: Z4F3D7A292  

C.I.G :Z4F3D7A292 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/06/2018 il Comune di Pisogne ha 
approvato l’Accordo quadro “AQST”, sottoscritto dall’Assessore Regionale Massimo 
Sertori, trasmesso ai vari enti in data 19/07/2018 (come da protocollo agli atti comunali 
n.  11945 del 19.07.2018) riguardante anche l’opera di Completamento Pista Ciclabile 
Govine-Toline” – CUP: D51B18000080006”; 

- il Comune di Pisogne, con comunicazione al prot. 7906 del 18/05/2020, ha attivato la 
procedura per l’autorizzazione paesaggistica nonché per l’occupazione dell’area 
demaniale interessate dalle opere di “COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-
TOLINE” – CUP: D51B18000080006” di cui al progetto definitivo pervenuto al prot. 
7580 del 13/05/2020, redatto dalla società TAU TRASPORTI E A.U. s.r.l. (in base 
all’affidamento effettuato con Determinazione dell’Area Tecnica n. 1 del 07/01/2020); 

- con determinazione dell’Area Tecnica n. 187 del 24/09/2020 si è preso atto della 
determinazione n. Gen 82 – n. Sett. 25 – del 10/09/2020 dell’Autorità di Bacino Lacuale 
dei laghi d’Iseo, Endine e Moro, pervenuta al prot. 15988 del 18/09/2020, che ha 
funzione di autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del Dlgs del 22/01/2004 n. 
42; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 27/11/2020, esecutiva, si è proceduto 
ad approvare il progetto esecutivo, pervenuto al prot. n 20377-20378-20379 del 
19/11/2020 e come integrato dal prot. 20795 del 26/11/2020, denominato 
“COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE” - CUP: D51B18000080006, 
nonché a prendere atto del relativo verbale di validazione; 

- con determinazione dell’Area Tecnica n. 15-39 del 03/02/2021 si è provveduto ad 
affidare i lavori di “COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE” – CUP: 
D51B18000080006” al raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) “Pisogne”, 
rappresentato dalla società AppaltieCostruzioni S.r.l – (CF-P.IVA: 04746980657) con 
sede in Via Volta n.1, VALPERGA, 10087 (TO) (mandataria) e la società  EDILROAD 
S.r.l. - (CF-P.IVA: 02626780841) con sede in Via Santa Caterina Da Siena n. 14 – 
92026 FAVARA (AG) (mandante); 

 
Dato atto che a causa deli continui sinistri che si verificavano sul tratto di strada di 
collegamento tra Govine e Toline e a causa dell’incapacità della ditta esecutrice di effettuare 
interventi risolutivi alle problematiche legate alla sicurezza del cantiere e alla sicurezza 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



stradale, si provvedeva con Ordinanza del Sindaco n. 2 del 30/08/2022 ad ordinare alla ditta 
AppaltieCostruzioni srl la messa in sicurezza del cantiere in oggetto; 
 
Rilevato che a seguito della lettera, pervenuta al protocollo n. 14872 del 13/09/2022, la ditta 
esecutrice comunicava di effettuare l’intervento ordinato tramite subappalto in favore della ditta 
Cosepi srl con sede a Colere (BG), in Via Papa Giovanni XXIII n. 21 (CF e P.I: 00344470166), 
tramite il servizio di messa in sicurezza dell’area di cantiere per l’importo complessivo di € 
18.538,00 IVA esclusa (€ 20.391,80 IVA compresa) comprendente i seguenti servizi:  

- Noleggio autocarro con gru; 
- Taglio della Vegetazione 
- Nolo di barriera New Jersey per la delimitazione e protezione a lavo; 
- Nolo di recinzione da cantiere per la delimitazione dell’area di pericolo; 
- Nolo di coppia di semafori mobili da cantiere; 
stimato per un periodo complessivo di n. 6 mesi dalla data di installazione; 

 
Dato atto pertanto che con determinazione dell’Area Tecnica n. 161 - 338 RG del 13/09/2022 
si provvedeva ad autorizzare il subappalto alla ditta Cosepi srl con sede a Colere (BG), in Via 
Papa Giovanni XXIII n. 21, CF e P.I: 00344470166, per l’importo complessivo di € 18.538,00 
IVA esclusa (€ 20.391,80 IVA compresa) dando atto che il Comune di Pisogne provvederà a 
liquidare l’importo preventivato direttamente alla ditta Cosepi srl a seguito dell’emissione della 
regolare fattura tramite lo SDI; 
 
Dato atto inoltre che a seguito dell’abbandono ingiustificato del cantiere da parte della ditta 
esecutrice si procedeva con determinazione dell’Area Tecnica n.246-524 RG del 10/11/2023, 
effettuate le comunicazioni previste dall’art. 108, comma 3, del D.lgs 50/2016, con la 
risoluzione contrattuale dei lavori di “Completamento pista ciclabile Govine-Toline” – CUP: 
D51B18000080006 e CIG: 849088866F” in danno alla società AppaltieCostruzioni srl; 
 
Rilevato quindi che per poter garantire la sicurezza del tratto di strada tra Govine e Toline 
interessata dal cantiere delle opere di cui si è provveduto con la risoluzione contrattuale si 
deve necessariamente procedere con la prosecuzione del servizio di noleggio delle 
attrezzature e dispositivi di sicurezza già installati dalla ditta COSEPI s.r.l. come in precedenza 
illustrato; 
 
Dato atto che per poter procedere con l’approvazione di un nuovo progetto esecutivo delle 
opere di completamento della pista ciclabile a seguito della risoluzione contrattuale e per poter 
affidare i lavori in attuazione dell’art. 50, comma 1 lettera c) del D.lgs 36/2023, nonché per 
avviare i lavori, si stima un periodo di tempo di 3 mesi a far data dal 10/11/2023 e pertanto 
sino al 09/02/2024; 
 
Dato atto che: 

 il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 la presente determinazione ha valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
seguenti clausole essenziali richiamate, anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 
267/2000; 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 49 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 



 
 
 

partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, 
riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla 
risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 
del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro; 

 
Ritenuto quindi di dover procedere per il periodo dal 10/11/2023 al 09/02/2024 con il 
mantenimento in efficienza delle attrezzature e sistemi di sicurezza già presenti in cantiere a 
seguito del noleggio affidato con determinazione dell’Area Tecnica n. 161 - 338 RG del 
13/09/2022 assumendo, in favore della società Cosepi srl con sede a Colere (BG), in Via Papa 
Giovanni XXIII n. 21, CF e P.I: 00344470166, il relativo costo quantificato, come da preventivo 
allegato all’affidamento di cui alla determinazione succitata, in € 3.918,60, IVA esclusa, come 
qui di seguito riportato: 
 
Nolo New Jersey      2.118,60 €  
Nolo Recinzione da cantiere          360,00 €  
Nolo coppia di semafori      1.440,00 €  
Totale      3.918,60 €  
IVA 10%          391,86 €  
      4.310,46 €  
 
Dato atto, inoltre, che, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 16 
del 36/2023, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo RUP ed al Responsabile 
dell’Area Gestione del Territorio; 

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
D E T E R M I N A 

1. di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di 
cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo nonché 
in base all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

2. Di confermare, per le motivazioni indicate in narrativa, la prosecuzione del noleggio, delle 
attrezzature e dispositivi necessari a garantire la sicurezza stradale sul tratto di 
collegamento tra Govine e Toline, autorizzato con determinazione dell’Area Tecnica n. 161 - 
338 RG del 13/09/2022, per il periodo di tempo compreso tra il 10/11/2023 e il 09/02/2024 
(tre mesi); 



3. Di affidare pertanto, ai sensi dell’art. 49, comma 6, del Dlgs 36/2023, alla ditta Cosepi srl 
con sede a Costa Volpino (BG) in Via Papa Giovanni XXIII n. 21, CF e P.I: 00344470166, il 
noleggio delle attrezzature e dispositivi necessari a garantire la sicurezza stradale sul tratto 
di collegamento tra Govine e Toline per il periodo dal 10/11/2023 al 09/02/2024 

4. Di impegnare, per le motivazioni indicate in precedenza, l’importo di € 4.310,46 ditta Cosepi 
srl come in precedenza individuata, per il noleggio delle attrezzature e dispositivi necessari 
a garantire la sicurezza stradale sul tratto di collegamento tra Govine e Toline, con 
imputazione a valere sull’impegno 568 del 11/12/2020 del capitolo 3782, missione 10, 
programma 05, codice 2.02.01.09.000 - bilancio 2023-2025, anno 2023 FPV; 

5. Di dare atto che si provvederà con il pagamento di quanto dovuto, a consuntivo, 
direttamente alla ditta Cosepi srl con sede a Colere (BG), in Via Papa Giovanni XXIII n. 21, 
(CF e P.I: 00344470166) a seguito della presentazione di regolare fattura; 

6. di stabilire che:  

 l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da 
comunicare al comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, 
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso; 

 che ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 
187, è previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna 
transazione posta in essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 
Z4F3D7A292; 

 si  è provveduto a verificare d'ufficio la regolarità contributiva (DURC) (Numero 
Protocollo INAIL_41119536 Data richiesta 05/11/2023 Scadenza validità 
04/03/2024); 

7. di dare atto che la presente determinazione ha valore contrattuale, con efficacia decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, 
con le seguenti clausole essenziali richiamate in narrativa anche ai sensi dell’art. 192 del 
D.lgs n. 267/2000;  

8. di dare atto che in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 16 del 
36/2023, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo RUP ed al Responsabile 
dell’Area Gestione del Territorio; 

9. di trasmettere la presente determinazione: 

 al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                    Angelo Giuseppe Venturini 
          Atto firmato digitalmente 


